
Extrait transmis au Recteur de la région académique Pays de la Loire et de l'académie de 
Nantes, Chancelier des universités, le : 3 juin 2021  

Affiché le : 3 juin 2021

DÉLIBÉRATION N°2021-05-28-07 
du conseil d’administration de l’Université de Nantes 

Séance du 28 mai 2021 

POINT 10 - APPROBATION DE LA POLITIQUE SPORTIVE DE L’UNIVERSITE DE 
NANTES POUR LA PERIODE 2020-2024 

LE CONSEIL D’ADMINISTRATION 

VU le Code de l’éducation ; 
VU  les statuts de l’université de Nantes ; 
VU l’avis favorable à l’unanimité de la Commission Formation et Vie Universitaire du 18 

mars 2021 ; 

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ, 

Membres en exercice : 34 
Nombre de votants : 34 
Voix pour : 34 
Voix contre : 0 
Abstention : 0 

APPROUVE la politique sportive de l’Université de Nantes pour la période 2020-2024, telle 
qu’annexée. 

À Nantes, le 28 mai 2021 

La Présidente de l’Université de Nantes 

Carine BERNAULT 



Politique sportive 
de l’Université de Nantes 

2020‐2024



Méthode

Politique sportive existante (rapports et mémoires)

Réunions de travail dans des périmètres différents (SUAPS/projet du nouveau Directeur présenté en Conseil des Sports du 
09.09.2020, 1er VP, VP Formation, VP Etudiant, Directeur du STAPS, VP Patrimoine)

‐> Consolidation et développement de certains axes complémentaires dans le cadre du projet d’établissement 

Circuit : présentation en Conseil des Sports, CFVU, pour validation en CA



Cadrage général 

• UN attentive à sa politique sportive : favoriser la qualité de vie des étudiants et des personnels sur les campus 
• Politique sportive vectrice de lien social, de santé, de construction de compétences transversales et de valorisation de 

l’établissement
• Formes variées et complémentaires : pratique sportive de loisir/libre, compétition et sport de haut niveau (émulation et 

démocratisation) 
• Aventures humaines avant tout, plaisir, défi, sentiment d’appartenance et de fierté, partage de valeurs de solidarité, de 

persévérance et de dépassement de soi, d’égalité F/H et de durabilité, portées par notre établissement

• Enjeux patrimoniaux non négligeables : fiches CPOM et Schéma Directeur des IS(U) ‐> Etre à la hauteur de l’accueil de nos 
étudiants UN (Nantes, Saint Nazaire, LRSY) et internationaux + Imaginer de nouvelles solutions moins coûteuses, mais non 
moins ambitieuses, adaptées à l’évolution des pratiques et des envies

• Horizons: évolution nécessaire de la politique sportive au sein du nouvel établissement Nantes Université, autour d’une vie 
de campus élargie, renforcer les liens, mutualisation des espaces sportifs, ouverts aux habitants des campus et du territoire + 
pluralité d’acteurs sportifs

• Leviers: endogènes et exogènes = Schéma ISU / collectivités (CPER, etc.), CVEC, WP 6 NExT Vie de campus – volet sport,  axe 
stratégique « Santé du futur » du projet NExT 2 (sport‐santé), université européenne du bien‐être EuniWell = élan nouveau 
pour notre politique sportive, autour des ODD des Nations Unies, et de collaborations de formation et de recherche dans le 
champ des sciences et des techniques des APSA

‐> 4 axes



1. Offre de pratiques d’activités physiques et sportives diversifiées, de loisir/libres ou compétitives, accessibles au plus
grand nombre

Favoriser le développement personnel et la santé de chacun en répondant aux attentes des différents publics concernés: accès simple pour
tous, offre aisément consultable, pratique facilitée, grande diversité des APS répondant à tous les profils = force du SUAPS

Encourager la participation aux compétitions sportives (ASUN), soutenir et faciliter l’engagement des étudiants, consolider le guichet unique
d’accueil + management participatif mis en place pour faciliter cette participation et pérenniser les résultats

Créer des événements sportifs inter‐écoles et inter‐universités favorisant la cohésion / le lien social / la circulation entre les campus au sein
de l’EPE Nantes Université, et entre acteurs EUniWell (consortium européen): participer au rayonnement international de l’UN

Soutenir un meilleur plan de communication autour des événements sportifs : résultats, podiums, fédérer une communauté et une culture
du sport UN, avec l’appui de la Dircom (interne/externe)

Développer une offre de pratiques libres pleinement intégrées dans la politique sportive de l’UN, répondant aussi au rythme de la vie
étudiante, simple d’accès, économique, ouverte aux usagers du territoire, articulée à la politique sportive de NM (« Nantes, terrain de jeu »)
= se réapproprier l’espace campus / socialisation, tisser du lien entre les espaces « remarquables » et pleine nature de nos campus, donner à
voir une image de campus dynamiques (signalisation claire et visible)

Travailler sur une offre de pratique adaptée : co‐encadrement par des étudiants STAPS Licence APAS, liens avec le Relais Handicap et le SSE,
offre adaptée + équipements



2.     Intégration des activités physiques et sportives dans l’offre de formation

Communiquer davantage sur l’ouverture à tous des enseignements UEDS (Découverte Sport) :
encourager la découverte d’APSA variées + analyse théorique complémentaire à la pratique.

Développer ces UEDS pour favoriser ainsi l’acquisition de compétences transversales :
conduites motrices spécifiques à chaque APSA + meilleure connaissance et gestion de ses ressources personnelles ou d’un collectif +
dimension culturelle de l’activité

Etudier la piste d’UE libres dans le cadre de la prochaine accréditation de l’offre de formation



3.    Accueil et soutien des sportifs de haut niveau

Participer activement à la réussite des sportifs haut niveau accueillis à l’UN dans la conduite de leur double projet universitaire et
sportif

Continuer à assurer un dialogue facilité avec l’écosystème sportif local et les interlocuteurs régionaux privilégiés

Renforcer l’accompagnement en composante (suivi administratif, sensibilisation des équipes pédagogiques à l’engagement sportif,
réunions régulières avec les référents HN en composantes ou pôles)

Etudier la piste d’une flexibilisation des parcours pour mieux répondre aux publics spécifiques HN par ex. + capitaliser sur l’expérience
distancielle pour assouplir les modalités de CC

Poursuivre le portage du Label Génération 2024 (depuis 2018 – 3 ans) : soutenir de potentielles participations aux JO 2024 (tenues UN,
expo photo / liens arts et sports, manifestations dans le cadre de la semaine paralympique / renforcer les liens avec les associations
étudiantes, rénovation des équipements) ‐> perspectives à long terme

S’appuyer sur 4 projets d’excellence : « Sports de très haute performance » (AAP du Programme Prioritaire de Recherche (PPR) en vue
des JOP Paris 2024 / PIA). Train Your Brain / méthodes innovantes d’entraînement psycho‐physiologiques favorisant la performance
pour développer des stratégies de régulation perceptives, attentionnelles et émotionnelles adaptées ; THPCA 2024 / repousser les
limites, Fédé de cyclisme et d’aviron, optimisation du couplage homme‐machine ; FULGUR / facteurs de risque de blessure et
optimisation des performances des athlètes en sprint athlé, rugby, sport de glace ; « Du carbone à l’or olympique » / optimisation des
interactions homme‐matériel en voile



4.    Soutien fort aux enjeux patrimoniaux permettant de déployer notre ambition sportive 

Sous réserve des financements possibles restant à consolider

Finaliser la conception d’un Schéma Directeur des Installations Sportives (Universitaires) : priorisation des installations à rénover / 
construire en prenant en compte les questions d’urbanisme régissant la faisabilité des projets (autonomie variable de l’UN selon le 
foncier visé)

Avancer en cohérence avec le territoire et selon les logiques de campus (Ile de Nantes, Tertre, campus nazairiens et yonnais)

Explorer et structurer des actions conjointes avec les acteurs locaux (ex. CREPS / base nautique UNA, opportunité de rénovation de la 
base d’aviron ‐> accueil d’athlètes pour préparation des jeux)

Favoriser les mobilités actives, mobilités de déplacements : voies douces, vélo, traçage physique lisible entre tous les  campus / 
itinéraires de mobilité (ex. Petit Port – Chantrerie, etc.)


	Délibération n°2021-05-28-07 Approbation de la politique sportive de l'université de Nantes pour la période 2020 2024
	Point 10 - APPROBATION DE LA POLITIQUE SPORTIVE DE L’UNIVERSITE DE NANTES POUR LA PERIODE 2020-2024

	point 10 - 2 Politique sportive PPT 2020-24-5

